
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00871
Del : 28/01/2013
Esecutivo da: 28/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Autoparco

Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Servizi esterni di trasporto scolastico. Affidamento a BUSITALIA - SITA NORD SRL servizi 
itinerario 23, ex lotto n. 4, e itinerario 24 - scuola Baracca e Lorenzini periodo gennaio - marzo 
2013.

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) ha differito al 30.06.2013 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- l'art. 163 commi 1 e 3 del DLgs 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi,  
per il periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012, i.e.), ridotte del 15%;

Dato atto che:
- il servizio di trasporto scolastico viene gestito, in parte direttamente dal Comune di Firenze, utilizzando 
personale e mezzi  propri  in dotazione all’autoparco, in parte esternamente mediante affidamento a ditte  
specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente;
- tutti i servizi, gestiti sia internamente che esternamente, si intersecano e sono complementari fra loro;
- con determinazione dirigenziale n. 15883 del 31.12.2012 sono stati affidati e finanziati i servizi esterni di 
trasporto scolastico per il periodo gennaio – febbraio 2013;

Preso atto che:
- le ditte Cosepuri Soc. Coop. P.A. (con nota n. 52/2013) e Fiborent Soc. Cons. a r.l (con nota 5/2013), 
affidatarie rispettivamente del servizio itinerario 23 alunni Rom (ex lotto n. 4) e dell’itinerario 24 - scuole  
Baracca e Lorenzini,  hanno richiesto a questo ufficio e alla Direzione Istruzione – Servizio supporto alla 
scuola  di  rivedere  le  tariffe  in  essere  dei  servizi  in  appalto  garantendo  lo  svolgimento  degli  stessi 
esclusivamente fino al 25.01.2013;
-  con  nota  prot.  n.  13494  del  24.01.2013  la  Direzione  Istruzione  Servizio  supporto  alla  scuola,  non  
accogliendo le richieste di revisione tariffe, ha comunicato la conseguente urgente necessità di attivazione di 
procedure per l’affidamento dei servizi relativi al lotto n. 4 e alle scuole Baracca e Lorenzini a decorrere dal 
28.01.2013 al fine di non interrompere un servizio di pubblica utilità;

 pag. 1



-  con nota del  24.01.2013 la  Ditta  Busitalia  –  Sita  Nord Srl,  a tal  proposito  interpellata  dalla  Direzione 
Istruzione, si è dichiarata disponibile a svolgere i servizi di cui sopra a prezzi e condizioni ritenuti congrui 
dalla Direzione Istruzione;

Ritenuto di provvedere all’affidamento dei servizi di cui sopra in base a quanto previsto dall’art. 125 comma 
11 del D.L.gs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm., in considerazione dell’urgenza e della particolarità dell’utenza 
interessata, della immediata disponibilità dei veicoli necessari all’esecuzione dei servizi, alla Ditta Busitalia – 
Sita Nord Srl a decorrere dal 28.01.2013 per presunti n. 43 gg. di servizio ai seguenti prezzi:
- itinerario 23 alunni Rom (ex lotto n. 4): € 170,00 + IVA
- itinerario 24 scuole Baracca-Lorenzini: € 190,00 + IVA;

Visto il  dettaglio di spesa nel quale sono indicati i  servizi,  le relative specifiche condizioni di affidamento 
nonché  i  veicoli  aggiudicatari,  dal  quale  risulta  una  spesa  complessiva  presunta  di  €  17.028,00  IVA 
compresa;

Ritenuta congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per il prezzo di riferimento, la spesa di cui al  
suddetto dettaglio di spesa, unito al presente atto di cui forma parte integrante;

Preso atto che la ditta Busitalia – Sita Nord srl, per lo svolgimento dei nuovi servizi in concomitanza dei lotti 
nn. 2 e 3 di cui è già aggiudicataria, come da Determinazione dirigenziale n. 15883/2012, ha comunicato la 
necessità di variare i veicoli titolari dei servizi, ovvero: 
- itinerario 23 – alunni Rom (ex lotto n. 4): dal 28.01.2013 al 15.02.2013: BMC 850 Probus, 2011, targa 
EH702WZ, posti  34+1  +  1,  Autorizzazione  n  1  del  07.01.2013  Provincia  di  Arezzo;  dal  18.02.2013  al  
29.03.2013:  Mercedes 404 2000,  targa BD918DW, posti  n.  38+1+1,  Autorizzazione  NCC n.  2797/2009 
Provincia di Firenze;
- itinerario 24 scuole Baracca- Lorenzini:  Fiat  Iveco Happy 65C/2003, targa CD600PT, posti  n. 27+1+1, 
Autorizzazione NCC n. 2797/2009 Provincia di Firenze;
- lotto n. 2: invariato;
- lotto n. 3: BMC 850 Probus, 2011, targa EH703WZ, posti 34+1+1, Autorizzazione n. 1 del 07.01.2013 
Provincia di Arezzo;

Dato atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per beni comparabili a quelli  in oggetto, si ritiene  
pertanto  il  presente  provvedimento  escluso  dalle  indicazioni  di  cui  all’Art.  26  comma  3)  della  Legge 
23.12.1999 n. 488;

Dato altresì atto che il presente provvedimento risulta escluso dalle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e in considerazione della natura del servizio in questione;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento uffici e servizi;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento per le spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei Contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture;

DETERMINA

1. di prendere atto, per i motivi indicati in premessa, della indisponibilità delle ditte Cosepuri  Soc. Coop. 
P.A. e Fiborent Soc. Cons. a r.l a proseguire i servizi esterni di trasporto scolastico, rispettivamente itinerario 
23 – alunni Rom (ex lotto n. 4) e itinerario 24 scuole Baracca-Lorenzini di cui sono aggiudicatarie come da 
determinazione dirigenziale n. 15883/2012 a decorrere dal 25.01.2013.

2. Di affidare, per i motivi indicati in narrativa, onde evitare la sospensione di servizio di pubblico interesse 
a tutela della sua particolare utenza, alla ditta Busitalia – Sita Nord srl,  alle modalità e condizioni indicate 
nell’unito dettaglio di spesa, per il periodo gennaio – marzo 2013, i seguenti servizi di noleggio di automezzi 
da rimessa con conducente per l’esecuzione del trasporto scolastico, per presunti n. 43 giorni di servizio, a 
decorrere dal 28.01.2013, ai prezzi giornalieri  a fianco indicati per una spesa complessiva presunta di € 
17.028,00 IVA compresa:
- itinerario 23 – alunni Rom (ex lotto n. 4): € 170,00 + IVA
- itinerario 24 scuole Baracca-Lorenzini: € 190,00 + IVA.

 pag. 2



3. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 17.028,00 IVA compresa a favore della ditta Busitalia – 
Sita Nord srl - P.IVA 06473721006, CF 42985 - assumendo i seguenti impegni di spesa sul bilancio esercizio  
2013 cap. PEG 27350:
- € 8.041,00 CIG ZC70857BFD itinerario 23 – alunni Rom (ex lotto n. 4)
- € 8.987,00 CIG Z430857BB5 itinerario 24 – scuole Baracca – Lorenzini.

4. di sostituire, per i motivi esposti in narrativa, a modifica della determinazione dirigenziale n. 15883/2012, 
il seguente veicolo aggiudicatario del servizio di trasporto scolastico lotto n. 3:
- Fiat Iveco Happy 65C/2003, targa CD600PT, posti n. 27+1+1, Autorizzazione NCC n. 2797/2009 Provincia 
di Firenze
con il seguente:
- BMC 850 Probus, 2011, targa EH703WZ, posti 34+1+1, Autorizzazione n. 1 del 07.01.2013 Provincia di 
Arezzo.

5. di dare atto che all’affidamento di tali servizi per il rimanente periodo dell’anno scolastico 2012/2013 sarà 
provveduto con successivi separati provvedimenti come per i servizi attivati con Determinazione dirigenziale 
n. 158383 del 31.12.2012.

Dettaglio spesa

Ditta Busitalia – Sita Nord Srl Viale dei Cadorna 105 – 50129 Firenze

Itinerario  23  (ex  lotto  n.  4)  Scuole  “Don  Milani”  (Primaria),  “Montagnola-Isolotto”  (Infanzia  e  Primaria), 
“M.L.King”  (Primaria),  “Calvino/Locchi”  (Primaria),  “Pio Fedi”  (Infanzia),  “Argingrosso” (Infanzia)  e “Viani”  
(Primaria)
Veicolo aggiudicatario: Fiat Iveco Happy 65C/2003, targa CD600PT, posti n. 27+1+1, Autorizzazione NCC n. 
2797/2009 Provincia di Firenze
a netti € 170,00 al giorno IVA esclusa – gg. di servizio n. 43
Totale Imponibile €       7.310,00
I.V.A. 10% €          731,00
Totale it. 23 €      8.041,00

Itinerario n. 24 Servizio scuole Baracca e Lorenzini
Veicolo aggiudicatario: dal 28.01.2013 al 15.02.2013: BMC 850 Probus, 2011, targa EH702WZ, posti 34+1 + 
1, Autorizzazione n. 1 del 07.01.2013 Provincia di Arezzo; dal 18.02.2013 al 29.03.2013: Mercedes 404 
2000, targa BD918DW, posti n. 38+1+1, Autorizzazione NCC n. 2797/2009 Provincia di Firenze;
a € 190,00 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 43
Totale Imponibile  €   8.170,00
I.V.A. 10% €      817,00
Totale it. 24 €   8.987,00

Totale BUSITALIA – SITA NORD SRL itinerari 23 e 24 € 17.028,00.

Firenze, lì 28/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Andrea Seniga

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 3



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA
	Itinerario n. 24 Servizio scuole Baracca e Lorenzini
	Totale BUSITALIA – SITA NORD SRL itinerari 23 e 24	€ 17.028,00.


